
Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 33016

Aux. em Regulação/54188342/1; Lucas Amorim, Agente 
Fiscal/ 3272486/1; Marcos Roberto de Souza Moura, Aux. 
em Regulação/591978/1de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período de 23 a 
26/10/2015, com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 988/CAF-Belém (PA), 20 de Outubro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Mauro Sergio de Oliveira Lardosa, 
Controlador/5917927/1; José Ribamar Damasceno Dias, Agente 
Fiscal/3276368/1; José do Socorro Rocha, 32745511/7/ Agente 
Fiscal; Marciano de Jesus Silva Gurjão, Supervisor I/5892792/3, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure 
e Salvaterra/PA, no período de 23 a 26/10/2015, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 987/CAF-Belém (PA), 19 de Outubro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, 
ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, Gerente do 
Núcleo Jurídico/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Brasília/DF, no periodo de 21/10 à 
22/10/2015, com o objetivo de participar de reunião com 
o Ministério Publico Federal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaría nº 992/CAF-Belém (PA), 20 de Outubro de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 04 e ½  (quatro e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, José Santos Croelhas, Diretor de Controle 
Financ. e Tarifário/5788536/4, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de  viagem a Fortaleza/CE, no periodo  27 a 
31/10/2015, com objetivo de participar do curso de licitação, 
pregão presencial, eletrônico a lei complementar 147/2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 981/CAF-Belém (PA), 14 de Outubro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, 
ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, Gerente do 
Núcleo Jurídico/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Parauapebas (Carajás)-PA, no periodo 
de 16/10 à 17/10/2015, com o objetivo de participar de reunião. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1003/CAF-Belém (PA), 22 de Outubro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Anny Pompeu de Andrade, Multas/5917926/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure 
e Salvaterra/PA, no período de 30/10 a 02/11/2015, com o 
objetivo de acompanhar operação de fi scalização. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO.
PORTARIA Nº 1006/CAF-Belém (PA), 22 de outubro de 
2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 7 (sete) diarias, ao benefi ciario abaixo, 
Maria do Socorro Neves Prado, Supervisora I/3195686/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Paragominas e Salinas/PA, nos periodos de 23 a 26/10/2015 e 
de 30/10 a 02/11/2015, com o objetivo de acompanhar o serviço 
de fi calização nos transportes. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº1010/CAF-Belém (PA), 27 de Outubro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Letícia Maria Vieira Cavalcante, Téc. em Reg de Serv. Púb. N. 
III/5919020/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Castanhal e Mosqueiro/PA, no período de 28/10/2015, 
com o objetivo de fi scalização dos TAC’s. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO.
PORTARIA Nº 1025/CAF-Belém (PA), 29 de Outubro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Patricia de Nazaré Siqueira Andrade, 
Controlador/5748550/3, Antonio Paulo Monteiro de Souza, 
Tec em Tégulação I/51472379; Elvira Márcia Pacheco Silva, 
Controlador/ 5918242/1; Marcos Roberto de Souza Moura, Aux. 
em Regulação/591978/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período de 30/10 a 
02/11/2015, com o objetivo de fi scalizar o serviço de transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1021/CAF-Belém (PA), 29 de Outubro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Rocha, Agente 
Fiscal/32745511/7; Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1; 

Mauro Sergio de Oliveira Lardosa, Controlador/5917927/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mojú/PA, 
no período de 28/10 a 04/11/2015, com o objetivo de realizar 
fi scalização no serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO.
Portaria nº1024/CAF-Belém (PA), 29 de Outubro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Marciano de Jesus Silva Gurjão, 
Supervisor I/5892792/3; José Ribamar Damasceno Dias, Agente 
Fiscal/3276368/1; João Sérgio Gouveia da Silva, Controlador/ 
5907151/2; Rivaldo de Pinho Barros, Controlador/5820146/1,de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure e 
Salvaterra/PA, no período de 30/10 a 02/11/2015, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1026/CAF-Belém (PA), 29 de Outubro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Martinha Maria Andrade 
Rocha, Gerente/589801/3; Eurico Santa Brígida de Souza, 
Agente Fiscal/3272540/1; Raimundo Celso Rodrigues da 
Cruz, Supervisor II/379956/1; Salomão de Araújo Guimarães, 
Controlador/5893862/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Igarapé Miri/PA, no período de 30/10 a 
02/11/2015, com o objetivo de fi scalizar o serviço de transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº1020/CAF-Belém (PA), 29 de Outubro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Eurico Santa Brígida de Souza, 
Agente Fiscal/3272540/1; Salomão de Araújo Guimarães, 
Controlador/5893862/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Mojú/PA, no período de 21 a 28/10/2015, 
com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.

Protocolo 901037

PORTARIA Nº 1087/2015 - ARCON-PA/CAF, DE 17 DE NO-
VEMRBO 2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares aos servidores deste órgão, conforme Escala 
abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5910579/3 ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO

20/01/2015 a 
19/01/2016

20/01/2016 a 
18/02/2016

54186917/1 ALEX MARCELO 
MARQUES

01/07/2013 a 
30/06/2014

04/01/2016 a 
02/02/2016

54188342/1 CHRISTINA RIBEIRO 
SANTOS

04/01/2015 a 
03/01/2016

04/01/2016 a 
02/02/2016

2039354/1 BENEDITO GOMES DE 
ARAUJO

01/02/2014 a 
31/01/2015

04/01/2016 a 
02/02/2016

57221202/3 GONZALES LEMOS DA 
ROCHA

04/07/2014 a 
03/07/2015

04/01/2016 a 
02/02/2016

379956/1 RAIMUNDO CELSO 
RODRIGUES DA CRUZ

01/01/2014 a 
31/12/2014

01/12/2015 a 
30/12/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 901261

ERRATA
.

Portaria 872/2015-ARCON-PA/CAF. Publicada no DOE 
32.971 de 15/09/2015, sobre o protocolo n°.875248
ONDE SE LÊ: I - Supervisor II
LEIA - SE: I - Técnico em Regulação

Protocolo 900831

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 956/CAF- Belém (PA), 05 de Outubro de 
2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a Supervisora I, MARIA 
DO SOCORRO NEVES PRADO, matrícula nº 3195686/1 e CPF nº 
132.942.292-91, para atender despesas de pronto pagamento 

desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária abaixo 
discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.04.122.1297.4534 3390-30 0261   R$    1.000,00
80.201.04.122.1297.4534 3390-36 0261   R$       400,00
80.201.04.122.1297.4534 3390-39 0261   R$       600,00

TOTAL     R$    2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.

Protocolo 901128

PORTARIA Nº 1015/CAF-Belém (PA), 28 de Outubro de 
2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I -  CONCEDER adiantamento a Téc em Reg NIII, 
Letícia Maria Vieira Cavalcante, matrícula nº 5919020/1 e CPF nº 
105.034.122-87, para atender despesas no deslocamento para 
Augusto Correa, Capanema, São Miguel, Capitão Poço, Garrafão 
do Norte, Mãe do Rio, Nova Esperança do Piriá, Paragominas, 
Aurora do Pará, Concordia e Abaetetuba, no período de 09  
a13/Novembro/2015,  conforme dotação orçamentária abaixo 
discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.25.125.1310.6279 3390-30 0260    R$  200,00
80.201.25.125.1310.6279 3390-36 0260     R$  800,00

                 TOTAL            R$  
1.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.

Protocolo 901132

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI

CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
SUSTENTÁVEL - CEDRS/PA

RESOLUÇÃO Nº 002, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015
Aprova o Regimento Interno da 2ª Conferência Estadual de 
Assistência Técnica e Extensão Rural na Agricultura Familiar e na 
Reforma Agrária - 2ª CEATER.
O Presidente do Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural 
Sustentável - CEDRS, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Art. 4º, § 1º, inciso VI do decreto n º 4571, de 03 de abril de 
2001, com a redação que lhe foi dada pelo Decreto nº 2.405, de 
8 de julho de 2010, torna público que o Plenário do CEDRS, em 
sua Reunião Extraordinária, realizada no dia 04 de novembro 
de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Regimento Interno da 2ª Conferência Estadual 
de Assistência Técnica e Extensão Rural na Agricultura Familiar e 
na Reforma Agrária - 2ª CEATER.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
ANEXO

CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
SUSTENTÁVEL - CEDRS/PA

2ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL NA AGRICULTURA FAMILIAR E NA 

REFORMA AGRÁRIA - CEATER
REGIMENTO INTERNO ESTADUAL

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 1º A 2ª Conferência Estadual de Assistência Técnica e 
Extensão Rural na Agricultura Familiar e na Reforma Agrária - 
2ª CEATER é etapa da 2ª Conferência Nacional de Assistência 
Técnica e Extensão Rural - 2ª CNATER que se realizará em junho 


